HAYMO. IN APOCALY.

in arcu duo sunt principales colores, viridis scilicet, id est aquosus, & rubeus. In quibus nimirum designatur aper te aqua baptismati, & fangus redemptionis, vel gratia spiritus sancti. Per haec enim duo ab omnibus emun damur peccatis. De quibus duobus mysteriis tota ecclesia cingitur, & per haec in nouitatem gratiae dei remunatur. Vnde propterea duos colores possumus intelligere duo iudicia: unum quod factum est per aquam: atque aliud quod factum est per ignem. Sive per nubem imbris feram possumus intelligere sanctos, qui pluunt verbis, coruscant miraculis, & claritate superni luminis irradiati & illustrati pessimi supplicationibus, pro nobis ut fratram conditoris ad pietatem inflectut, sicut Moyses, qui intercedens pro populo Israel, dicebat: Aut dimitte eis hoc peccatum, aut dele me de libro tuo. Quod autem sequitur. Similis visione miragrina, quia miragrus lapis est viridis coloris, per hunc lapide sicut & supra per ipsidem diuinatus filii dei exprimitur, per quem tota ecclesia mundatur & gubernatur. [& in circuitu sedis fidelia vigintiquatuor, & super thronos virginis quatuor seniores sedentes.] Dominus in euangelio duo decim tantum thronos super quos duo decim teflatur sessiūs in iudicio apostolos dicens: Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel, quare ergo Iohannes vigintiquatuor commemorat: Nimirum propter geminum testamentum, vetus scilicet & nouum. Dicunt itaque duodecim propter dignitatem apostolicam. Dicitur & vigintiquatuor, propter patres vtriusque testamenti, qui cum domino venturi sunt ad iudicium Nam & in duodecim tribus Israel omnes gentes intelliguntur. In duodecim apostolis omnes perfides. Eti, qui exemplum apostolorum in praesenti vita sunt secuti, sicut in Petro ceteri apostoli & predicatores accepunt claves regni celorum. Est quoque unus thronus, sicut supra legimus, id est, una iudicaria potestas: sunt & vigintiquatuor, propter numerum prophetarum, & apostolorum ceterorumque fideliūm. Ipsi quippe erunt sedes, in quorum cordibus deus sedebit, ipsi & sedebunt, quia & alios iudicabunt. Vnde & Psalmista, Illic se-

Mat. 19.

Psal. 127.

LIBER II. MYST.

derunt sedes in iudicio, De quibus adhuc subditur: [sic] et cum amicti vestimentis albis. Hoc enim non solum ad apostolos pertinet, sed & generaliter ad omnes, qui vestimenta baptismatis inuolata a capitalibus criminibus custodiuntur. Baptizati enim Christum sunt induiti, iuxta illud Apostoli: Quotquot baptizati estis, Christum induitis, ipsique habent vestimenta alba, si inuolata feruant baptismatis sacramenta. Et in capitibus eorum coronas aureas. Vidi subaudis. Quia victores accipiunt coronam quando triumphant de hostibus, non immerto per coronas sanctorum regnum & remunerationem intelligent eorum, qui de mortis auctore triumphant. Sed sicut in illo sedentes iudicant, ita per illum victimarium possident, qui dicit: Confidite, ego vici mundum. Iohā. 18. Potest & sub alio intellectu eadem ecclesia figurari in xxiiij. seniorib. Constat enim hic numerus ex scenario & quaternario, quia quater seni. xxiiij. sunt. Senioris refertur ad operationem, cuius sex diebus Deus omnipotens omnia opera sua perfecit, & sexto die atque sexta hora hominem redemit. Quaternarius vero ad quatuor libros saeculi euangelij pertinet. Quia ergo sancta ecclesia sive in veteri testamento sive in novo, Dei operationem recitat, & veneratur, & libros sancti euangelij custodit, & recte in vigintiquatuor senioribus comprehendit: vel certe propter vigintiquatuor libros veteris testamenti, quibus vitae secundum canonicanam autoritatem, in quibus nouum testamentum, & ea quae in eo completa sunt pronunciata cognoscit. Vnde & euangelista dicit de duabus latronib., qui cum domino sunt crucifixi, ideo hoc factum, ut impleretur scriptura, quae dicit: Et cum iniquis deputatus est. & de throne procedunt fulgura & voces & tonitrus. Thronus de ipsa est electorum ecclesia, de qua procedunt fulgura, id est, signa miraculorum, de quibus dicitur: Illuxerunt fulgura tua orbi terræ. Quae bene fulgoribus comparantur, quia terrent & illuminant. Fulgura etiam ex pubibus descendit, & sancti ipsi sunt nubes, qui pluunt verbis, & coruscant miraculis. Emitunt quoque voces & tonitrua, id est, verba predicationis & comminationis.

Mar. 15.

Psal. 76.

g

HAYMO IN APOCALY.

- centes! Ois arbor quæ non facit fructū bonū excidetur,
& in ignē mittetur. Vnde est. Vox tonitruit tui in rota.
Psal. 75. Et quia de se dicit. Procedunt fulgura & voces & to
nitrus, cū hæc non sedi, sed nubibus cōniciat, ipsam se
dem nob̄e vule intelligi de qua imbris fulgura & toni
trua procedunt. [Et septē lampades ardentes ante thro
num, quæ sunt septem spiritus Dei.] Septem autē spiri
tus dicuntur cum vnu sit, propt̄ se p̄formen grātiā,
quæ super Dominum requieuerat, dicere pro
pheta: Requiecerat super eum spiritus domini, spiritus
consilij & fortitudinis, spiritus scientij & pietatis, &
replebit eum spiritus timoris domini. Bene autem lais
padibus cōparatur spiritus sanctus, quia ad Dei amorem
sanctos accedit, & lumine fidei illuminat, ne foueam
eroris incurrit. Lampas quippe grece flāma dicitur la
tine, neque alibi nisi ante thronum lucet, quia videlicet,
spiritum sanctum habere nō possunt, quicunque extra
ecclesia sunt, sicut haeretici. Vñ & in canonibus dicitur,
vt si tales iterum ecclesiæ cōungi per rectam fidē vo
luerint, accipiā manus episcoporum impositionē, quæ
tenus sic possint recipere spiritum sanctum quem perdi
derunt. [& in conspectu sedis tanquam mare vitreum
simile crystallo.] Mare appellat luterem, legimus enim
quod Salomon fecerit mare, id est, luterem. Per mare
autem debemus intelligere baptisimū testant Apo
stoli, qui dicit, Quoniam patres nostri omnes sub nube
fuerunt, & omnes baptizati sunt in nube & in mas
si. Vitro autem cōparatur quod perspicuum est metallū,
propter puritatē fidei, quæ in baptismō demonstratur, cū
baptizādi credere se in deū patrem & filium & spiritum
sanctū fatēatur. Mare vitreū intus & foris splēdet, quia
corde creditur ad iustitiam, ore autē cōfessio fit ad salutem.
Notandum autem quod idē mare simile crystallo dicitur. Cry
stallū enī ex aqua nascitur, & multo frigore durescit ad
lapidem ita & sancti per tribulationē presentis vitę ad
firmitatem p̄ducuntur. Ante thronū igitur sunt septē
spiritus dei, & mare vitreum simile crystallo, quia in
ecclesia tantummodo ardet spiritus sanctus, & trinita
tis baptisma tribuitur. Ideoque fides electorum manu

LIBER II.

festatur, vitaque illorum conflatur, & a cordibus vitis
hun̄ purgatur. [Et in medio sedis, & in circuitu sedis
quatuor animalia, ante & retro plena oculis.] Nulli du
biū, quin hec animalia dominum Iesum Christum si
gnificant, & omnes sanctos, p̄cipue quatuor euange
listas, qui in medio sedis & in circuitu esse dicuntur, quia
incipientes ab Hierusalem p̄dicādo peruenierunt usq̄
que ad fines terra. Hierusalem quippe in medio est or
bis terra, sic ut pro properam testatur dominus: In me
dio gentium posui eā, & in circuitu eius terras. Per ocul
os autem animalium, diuinarum scripturarum sacra
menta significantur. Plena ergo sunt oculis animalia,
qua quoniam scripturarum eloquia, quæ tot sunt san
ctorum lumina, quibus illi corda suorū illuminant au
ditorum. Ante & retro oculos habent, quia tam de his
qua facta sunt, quā de iis quae facta sunt, loquuntur,
Hęc enim orationis particula aliquādo pro p̄terēto
ponitur, ut est illud: Anteq̄ Abramam ficeret, ego sum.
Aliquādo vero pro futuro, ut est illud Apostoli: Vnū
quod retro est obliuiscens, in ante me exēdo. Ante ita
que & retro animalia plena sunt oculis, quia p̄fere
tē veteris ac noui testamēti vniuersa cōtinent sacram
enta quæ scilicet principaliter trium rēporum cauſas
enarrat, id est, p̄terēti, p̄sēntis, & futuri. Et alia quā
dem p̄dicta, alia autem iam implēta, alia vero adhuc
implenda prouinciantur: Pr̄dicta scilicet mysteria do
minica incarnationis, implētam iam eiudēm redē
ptoris nostri dispositione, implēdām vero iustorum
atq̄ impiorum separationem Concordant autē sibi isti
oculi, quia quod lucet in veteri testamēto, hoc fulget in
novo. Vel certe animalia ante & retro oculos habent,
quia oēs electi redēptorem suum & iudicatū in primo
humilitatis fūz̄ aduentu, & iudicaturū in secundo cel
situdinis fūz̄ semper attendunt. Cum eriam quilibet
electi verbi euangelistarum edocti, p̄terēta pecca
ta recolentes deflent, & quæ subsequi possunt, sollicite
precauent, ante & retro animalia oculos habēt. Multa
hinc dici possunt, quæ breuitati studentes omittimus,
& alia primū simile leoni, & secūdū alia simile vitu

HAYMO. IN APOCALY.

lo, & tertium animal habes faciem quasi hois, & quartum animal simile aquilae volanti.] Miru valde est quare lohannes alio ordine hæc animalia ordinat quæ Eze chiel, primi ponens leonem, cum ille primum faciem hominis posuerit. Ad quod dicendum est, quia propheta non seruat ordinem historiaræ, quod si faceret, iam nō propheta, sed historia esset. Quod ex libris prophetarū facilissimum cognoscitur, e quibus ut unum ponamus pro omnibus, perspicendum est quod idem propheta Eze chiel, cum superius dixerit ad se factum verbum domini anno xxvi. deinceps loquens contra Pharaonem regem Ægypti a vindeximo anno eandem prophetam ad le factam dicit: Spiritus enim sanctus locutus est pro phe tis sicut voluit, & quādo voluit, Ideoque non est ibi re quirendus sermonis ordo, sicut in libro Genesis, vel Regum, & in ceteris historiis. Primum ergo Ezechiel faciem hominis, id est, Matthœi ponit, seruans ordinem historiaræ. Qui idcirco per hominem intelligitur, quia humana natura filii dei describitur tempore, dices: Liber generationis Iesu Christi. Deinde Marcus per leonem intelligitur, quia a clamore inchoat, velut leo dicens: Vox clamantis in deserto. Tertium ponit vitulum, id est, lucam, quia a fæderotio cepit, dicens: Fuit in diebus Hærodii regis sacerdos quidam, qui etiam maxime circa templum versatur, a quo & euangelium suum ita terminat: Quia erant semper in templo laudantes & benedicentes deum. Quarto loco ponit aquilam, quæ utique lohan nem significat, qui a diuinitate cepit, quoniam Christus prius natus est ut homo, deinde predicauit, & terribilē vocem emisit ut leo, & sic passus est ut vitulus, ac post modum ascendit ad celos ut aquila. Ideoque in hoc ordine ordi seruatur historiaræ. Iohannes vero primum ponit leonem, quia Christus iam surrexit a mortuis, quia videlicet non ideo crediderunt in Christum populi, quia natus est ut homo, aut quia passus est ut vitulus, sed quia surrexit a mortuis ut leo. Hinc Paulus dicit: Et si no ueramus Christum secundum carnem, sed iam nunc non nouimus, ac si dicere: Nō iam in animalibus hominem mortuum, sed leonem attendimus post mortem in cœs-

LIBER II

num viætum. Vnde in sequentibus legimus, Vicit leo de Apoc. 5: tribu iuda, Et Iacob in persona illius loquitur iuda: Ad prædam fili mi ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, Gen. 49: & quasi catulus leonis, quis suscitabit eum? Nā dicit qui de natura bestiarū disputant, quod leo nō clausis oculis dormit, & Christus mortuus est ex humanitate, tamen vigilavit & ipassibilis māsit diuinitate. Dormiēs quoque leo nascitur, & ad vocē patris excitatur, ita & Christus vox patris excitatur eft. iuxta illud Psal. Exurge gloria mea &c. Quia ergo inde credis vnde surrexit, bene lohannes primum leonem posuit. Primus itaq; est in ordine hō & vitulus, sed primum in virtute leo. Leo quippe rex est bestiarū, atq; ideo nō immerito per eum Marcus intelligit. Secundum ponit vitulum, qui utq; ut dictū est, Luca significat, quia vitulus hostia fæderotū erat, & in templo offerebatur, & ipse in sua narratione maxime circa templum versatur. Tertiū hominem i. Matthœi, qui temporaliter Christi describit nativitatem. Quartū aquilam i. Iohannem, qui in reuerberatis oculis trascendens omnem altitudinē celi, & ipsos enī choros angelorū diuinitatē filij dei intuetur, dices: In principio erat verbum. Haec quatuor animalia significabant quatuor flumina paradisi, de vno fonte Christi in ecclesia manantia. Similiter & quatuor circuli areæ, quibus portat ecclesia. Significat quoq; hec quatuor animalia ipsum dñm Iesum Christum, qui natus ut homo, passus est ut vitulus, surrexit ut leo, ascendit super omnes celos ut aquila. Designatur etiam per haec animalia omnes sancti, nā unus quisque electus in quantum rationabiliter secundum voluntatem dei vivit, homo est, quia homo est rationale animal, in quantum aduersa isti seculi & quanmiser tolerat leo. Vnde descripsi est: lustus quasi leo confidens absque terrore erit. In quantum se mortificat cum virtutis & concupiscentiæ vitulus. In quantum per mentis contemplationem celestria petit aquila. [Et quatuor animalia singula eorum habebant alas senas.] Alæ animaliū significant duo testamenta, quibus ecclesia ad celestia supportatur. Sed cum duo sint testamenta, eiusdem ecclesia spirituales alæ, propter geminū testamentum, quod in xij.

HAYMO. IN APOCALY.

tribub? Israel, vel in xij. apostolus inuenitur, ipse alij R binarij duodecim multiplicatur, & xxiiij. alias redditur. Bis enim duoden. xxiiij sunt. Alter duodenarius numerus constat ex partibus septenarij. i.e. tribus & .iiiij. Si ue etiā dicamus, ter quaterni, siue quater terni. xij. sunt, qui numerus sacramentorum est numero XII. apostolorum. In tertiaro autem fides sancte trinitatis intelligitur. In qua ternario autem quatuor mundi partes. Ducatur ergo duodenarius per binarium, & efficiuntur. xx. & .iiiij. Quod numero summa electorum exprimitur, quibus fide sancte trinitatis per quadripartitum orbem predicatoribus, totus mundus ad ecclesiam sustollitur. Postmodum & has alas senas aliter intelligere. Prima ala intelligit lex naturalis, secunda lex Moysi, tertia propheta, quia cum gelium quinta epistolæ apostolorum, sexta canonica autoritas, siue doctrina catholicorum virorum, Hieronymi, Aug. eteriorum sanctorum patrum. His ali quorū die sancta ecclesia sustollitur, & ad celestia subleuitur. Alter senarius numerus pertinet ad omnē Christi operationem, que in sex diebus, & sex huius seculi aetate peracta est, vel peragitur. Quatuor igitur ad nostrā naturam pertinent, que ex quatuor humoribus constant. Quartuor ergo sensus alis videntur sancti, quia quādū in hac vita constitutus, ea tantum possunt comprehendere, que per sex huius aetates seculi peraguntur. Hic est quod apud Isaiam cherubini caput & pedes velare alis referruntur, quia videlicet sancti neque ea quā fuerunt ante mundi constitutionem, neque ea quā post finem seculi futura sunt cognoscere possunt. Et Ezechiel adiugit, una similitudo ipsorum quatuor, quia videlicet vñā fidem docent quadripartitum orbem. Et etiam in euangelio, uno inueniuntur quatuor, sicut in cōcordia textus aperente manifestatur. [& in circuitu & intus plena sunt oculi.] Haec animalia sicut supradictū est, omnes sanctos predicatores significant, qui in circuitu & intus pleni sunt oculis, quia sua predicatione & eos illuminant qui in medio ecclesiae confunduntur. & eos qui in finibus terrae morantur. Vel in circuitu & intus pleni sunt oculi, quia per literam simplices, & per spiritualē intelligentiā

LIBER II.

perfectiores instruunt. Quasi enim foris habebat oculos Paulus, cum dicebat quibusdam, Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Quasi intus habebat oculos cum alibi diceret, Sapientiam loquimur inter perfectos. Vel in circuitu & intus pleni sunt oculis, quia & in cogitatione & opere mundos se custodiunt, alios quidem perfectione fidei & operis informat. Quid utrumque Psalmista breviter comprehendit dicens: Omnis gloria eius filii regis ab intus in finibus aureis circuamq[ue] varietate, quia videlicet ecclesia interiora cordis sollicito in prospectu dei mundare studet, & exteriore etiam suā irreprehensibilis custodire probatur, quantum per utramque sententia, & alius pulchra sit foris & intus ubi. Vel in circuitu & intus pleni sunt oculi, quia fidem quam habent in corde, foris mani festat ore, iuxta illud: Corde creditur ad iustitiam, ore autē confessio fit ad salutem. [Et requie nō habebant die ac nocte dentia, Sanctus sanctus sanctus dominus deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.] Omnis ecclesia que in his animalibus designatur, hoc facit die ac non ē, quia & in prosperis & in aduersis, siue etiā per continuum laudes creatori suo agere satagit. Norandum autem, quia cum sancta animalia ter dixerunt sancti sancti, sanctus sanctus, ad singularem numerum redunt, dicentes dominum deum omnipotentem, quia licet trinitas sit in personis, unitas est in maiestate, qui erat ante omnia secunda, & qui est immutabilis, sicut Psalmista dicit, tu autem idem ipse es. Et venturus est ad iudicium, ut reddat vnicuique iuxta opera sua. Quo in loco quæstio oritur cur videlicet sancta animalia cum trinitate premissem, subiungunt qui venturus est. Nostra quippe fides habet, quod in iudicio colummodo persona filij vi debitur, quia in ea forma quia iudicatus est iudicabit: & pater non iudicat quemq[ue], sed omne iudicium dedit filio. Sed sciendum est, quia licet persona filij in iudicio tam videatur, tamen illic cum illo erunt pariter pater & spiritus sanctus in unitatis diuinitate, & ipsa inseparabilis trinitatis natura, per assumptam filij humanitatem iudicabit reprobos. [& cum darent illa animalia g. iiiij

i. Cor. 2,8
i. Cor. 2,9

Psal. 44,

Rom. 10,

Psal. 102,

HAYMO. IN APOCALY,

gloriam & honorem & benedictionem sedentia super thronum, viuenti in secula seculorum. In hoc loco anima lia non generaliter vniuersalem ecclesiam significant, sicut supra, sed tantummodo quatuor euangelistas, qui dant gloriam & honorem & benedictionem omnipotenti deo, quando omnia qua a deo perceperunt, ad ipsum referunt. Dabant gloriam & honorem deo, cum dicebant, Sancti sanctus famulus dominus deus omnipotens, quia predicabant & laudabant in his verbis deitatem, magnificientiam, gemitatem & dominationem.

Rom. 2. Sed quod illi faciebant, admonent utique ut & nos faciamus, laudantes deum pro omnibus qua ab ipso percepimus, videlicet ut quiquid habemus in gloria fidei & honoris, operationis & spei, & in benedictione supernae remunerations ad ipsum referamus. Paulus apolo-

Iohann. 15. stolus dicit: Gloria & honor omni operanti bonum ius facio, ut illo primum & Graeco. Non quia a ludaco & Graeco & gentili, sed illud bonum, vel illa gloria, sed a deo, quia ipsi se dicit: Sine me nihil potestus facere. Et apostolus: Omne datum optimum, & omne donum perfectum &c. item que praecepitur, ut qui gloriatur in domino gloriatur. Sedentem super thronum Christum debemus intelligere ut supra ecclesia sua praesidentem, procedebant virginis & iuuenientium seniores ante sedentem in throno, & adorabant, viuentem in secula seculorum. Vix intiuicuuo

seniores, vniuersalis ecclesia intelligitur, tam in proprio sitis quia in subiectis plebioribus, Procedunt. 24. seniores, qui humiliant seipso, & omne bonum suum, ad illum reserunt, dicentes: Non nobis dñe non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Nihilque de suis meritis presumunt, sed omne bonum suum ab illo scirent se habere. Unde & sequitur, Qui adorabane viuentem in secula seculorum. Adorant namque eum, quando ex suis meritis & operibus non sua, sed illius gratiam querunt, mittentes coronas suas ante thronum. Quia corona viatores accipiunt, non immergit hic per coronas sanctorum triumphantum & viatorum debemus accipere. Hoc est itaque coronas ante thronum ponere, quod est in faciem cadere & adorare, ante thronum quippe electi suas coronas mittunt, quia

LIBER II.

quicquid virtutis & fortitudinis habent, ipsi in secreto mente sua tribuant, a quo ut vincere possent diabolos & tentamenta sua carnis, fortitudinem preceperunt. Hoc denique figuratur est, quando dñs Hierosolymam venienti, turba qua illi obuiam venit, palmas quibus victoria significatur, ante pedes asinæ super quam sedebat prostrata est legitur. Quid enim per palmarum ramos in via fratris hoc significat per coronas ante thronum positas. Mittentes ante coronas dicunt: [Dignus es dñe deus noster accipere gloriam & honorum & virtutem.] Gloriam Christus accepit, quando tertia die resurrexit a mortuis honorum, quando resurrectionis die eleuatus est ad dexteram paternæ maiestatis, virtutem, quando omnia et subiecta sunt, scit ipse testaf, dicens discipulis: Data est mihi ois potestas in celo & in terra. [quia tu creasti omnia, & ppter voluntatem tuâ erant, & creata sunt.] Ac si dicant, Idcirco cuncta tibi, quia a tuis gerunt ascribenda sunt, quia ut esse possent, & ea quia tua sunt agerent, a te accepterunt. Sed mirum est quod sequitur, Propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Si enim erat quomodo creata sunt? Sed erat in predestinatione omnipotenti dei, & creata sunt in opere visibili, & que erant prius in artificio, voluntate sine tempore, creata sunt secundum quod in arte creatoris disposita erant in tempore. Tale quid & Iohannes in euangelio suo ponit qui cum dixisset: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, continuo subiecit: Quid factum est in ipso, vita erat. Et Paulus apostolus de electis: Qui elegit (inquit) nos ante mundi constitutionem &c.

Mat. 12.

Caput: V

T vidi in dextera sedentis in throno liberum scriptum intus & foris, signatum sigillis septem. Sedentem in hoc loco debemus intelligere deum patrem; dexteram vero illius filium, per quem omnia facta sunt. De quo Psalmita dicit: Dex-

Ephe. 2;

tera domini fecit virtutem &c. Liberatur in dextera sedentis verus & nouum testamentum significat. Qui bene in dextera sedentis fuisse dicitur, quia principalis

Psal. 127

HAYMO. IN APOCALY.

intento sacrae scripturae ad Christum pertinet, cuius natuitatem, mortem, resurrectionem, ascensionem, & secundum aduentum ad iudicium continet. De quibus oībus vtero se querentibus exempla offerunt. Idecō autem vetus & nouum testamentum vnuſ liber appellatur, quia nec nouum auertere, nec vetus a nouo. Valeat disiungi, sed quisquis prædictus est in veteri, comple-
tum constat in nouo. Nā vetus testamentum nuncius est & velamen noui, nouum vero reuelatio & admis-
picio est veteris. Qui liber bene intus & foris scriptus esse dicitur, foris scilicet propter vetus & testamentum, intus proper nouum, vel foris propter faciem terræ, intus propter allegoricos sensus. Sive foris & intus, quia unum testamentum terram promittit dicens: Si volueritis &
audieritis me, bona terra comedetis, & alia multa. As-
ciendū interna regni cœlestis beatitudine, dum dicit: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Qui etiam liber septē sigillis ostendit signari, id est, si-
gulari. Septenarius numerus ut saepe dictū est, ad vnuſ testifacit referit. Per septē ergo signa plenitudo ob-
scuritatis & mysteriorū, quae in veteri latebat testa-
mento, debemus accipere. Vnde & Abacuc dicit: Deus a libano veniet, & sanctus de monte vmbro & con-
dens. Mons quippe libanus vmbros & cōdens, li-
bris fure veteris testamenti openi figuris allegoriarū, a quib⁹ dñs venire perhibet, quia ibi prædictus, fusse co-
gnoscitur. Sive septenarius numerus ad septiformē spi-
ritum sanctum refertur. Septē siquidē sigillis liber si-
gnatus est, quia videlicet omnis scriptura per gratiam sp̄is eiusdem & data est & referata. Vnde & lex di-
gito denidem sp̄i sancto descripta legit. Et dñs resur-
gens a mortuis, & aperiens sensum discipulis ut intellici-
gerent scripturas, dicit eis: Accipite spiritū sanctū. Pos-
sumus &c. in septē sigillis septem modos locutionū in-
telligere, quibus omnis cōstat scriptura. Aut enim indi-
catio loquimur, ut illud: Ego dñs deus tuus docens te
vitula. Aut promissio, ut indicabō stibi o homo quid
sit bonū &c. Aut imperativo, ut Audi Jacob serue me⁹
Et, Audi Israel, dñs deus tuus deus vnuſ est. Aut opta-

Abacuc

Iohā. 2.0.

Isaiā. 48.

Mich. 6.

Deut. 6.

LIBER II.

Itiu, vt Utinā attendis verba mea. Aut coniunctio ut Si audieritis vocem meam, & custodieritis pacem meum, eritis mihi in peculia de cunctis populis. Aut infinitivo, vt Intelligere & scire dñm intelligentia est. Aut imperativo, vt: Quis loquetur parentis domini? Ipsa enim sacra scriptura locutio septiformis, quasi sub septem signis intelligētis cōmetetur, dum per septem modos distinguatur. Inquirebis enim nobis scripturas, primus gesta rei textus nobis occurrit, quia videlicet ea tantum scripturarum eloqua cōprehendit, quae nil mystice significant, sed tantum simpliciter rerum causas. Deut. 6. euoluunt, ut est, Audi Israel, dñs deus tuus de vnuſ est. Secundus allegoricus gestas occurrit. Qui licet aliquid gestū narrat, gestus tamē ille reputat totus allegoricus, unde nec in vnuſ frequentatur. Hinc est quod in oībus finibus Israël puer queritur regi David, & inuenitur tam fœtus, vt algens sensu mētrā calefaciat, calefactū tamē ad libidinē non provocet. Per quam designat turfa-
pientia, quae etiā in senibus non senescit, sed insuper eos igni diuinam amoris ascendit. Ad hunc pertinet etiā modū, qd populus Israeliticus in deserto a serpente pers-
cussu aspectu anni serpentis sanabat. Per quem redemptor noster intelligit, qd in cruce suspensus, qui nos a mortuō diaboli liberat, beatæ immortalitatis remedia fidelibus tribuit. Hec em siad literā discussa tractem. Iudea pro tempore putabat. Sivero mysteriis applicant, ma Rom. 4. gna insinuant sacramenta. Tertius modus vterque est his-
toricus scilicet acq̄ allegoricus, quo scribitur, quoniam Abramā duos filios habuit, qui sicut Apostolus scribit, duo significant testamenta. Intra hunc modū & illum cōcludit, quo Iacob paterna devotione dispositus, ligna sibi barulasse dicit, singulariter Christi passionē desi-
gnans, quem pater pro omnibus tradidit, propriacq̄ ba-
julare passus est crucem. Qd etiā modo de latere dor-
mientis viri formata mulier, ecclesiam significabat, ex latere Christi in cruce pendentes adificandam. Quartus modus est, quo nobis aliquando proprie, aliquando vero mystice creatoris nostri diuinitas sacris intimatur op̄ Exodi. 3.
scilicet Proprie scilicet sicut Moysi dicit, Ego sum qui

Isaiā.

Exod. 18.

HAYMO. IN APOCALY.

sum, & sic dices filij Israel: Qui est, misit me ad vos, mystice vero; ut omnipotens Deus sicut plaustrum onus sum fecio stridere se dicit, cum gravae hominum peccata portare se indicat, vel sicut Iesas super solium excelsum & eleuatum federe defensit dominum, angelicas significant potestates, quas sibi ad quod voluerit subiecit. Quintus modus est parabolam, qui tam relatu verborum quam actu conficitur operum, qui in tantum est multiplex atque occultus, ut non solum multa, quae iuxta literam non possunt admittat, verum etiam quibusdam in locis mysteria narratur testimoniū de historia a sumens, ipsum literæ gestum immutat. Parabolam enim verborum hic modus conficitur, ex quibus est illud: *leuī ligna vt vnguenti super regē &c.* Neque enim ligna ambulare possunt, aut sibi reuādō stituere, sed aliud quoddā per congruā significationem metaphorice talibus scripturarum sententiis profertur. Immunit autem, ut dictum est ipsius literæ textus, aliquid propter mysticum intellectum, ut in titulo psalmi tricisiū tertij dicitur *Psalmus ipfi David, quādo commutavit vultum suum coram Abimelech, & dimisit eum & abiit.* cum hoc factum sit coram Achis regē Geth, sicut liber Regū narrat. Cū ergo pro Achis Abimelech pominet, vtique ostendit ex ipsius interpretatione nomen latens aleius penetrare mysterium. Abimelech quippe interpretatur patris mei regnum, significans Iudeos, in quorum conspectu verus David manu fortis Dominus Iesus Christus immunita vultum suum, quando apparet in forma serui, humiliavit semetipsum usque ad mortem crucis. Vidi misericordiam tuam habentem speciem neque decorum, & quasi absconditus vultus eius & respectus, unde nec reputauimus eum. Dimisisti eum Abimelech & abiit, quia videlicet Christus a Iudeis minime receptus ad gentes cum apostolis transfluit. Vnde ipsis Paulus dicit: *Vobis quidem oportebat loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud, ecce contumeliam ad gentes.* Aliquando vero idem modus in parabolis rerum de ipsis etiam peccatis hominum & transgressionibus adulterorum prophetiam insinuat

Iudic. 2.

1. Reg. 21.

Isaiæ. 53.

L I B E R II

operum futurorum, sicut factum esse in David constat, qui vxorem Viriā sibi assumpit, quanm de solario vi. 2. Reg. 11 deni concupiuit, & ipsum gladio peremuit. Significat quippe in hoc loco David Christum, qui de celo miseri corditer cernens ecclesiam in sua prædestinatione, lauacro aquæ in verbo mundandam, concupiuit, eam prouidus, ut iustificata sibi coniungeret legitimus. Sed ut Bethsabæ David iungatur, Virias vir eius interficitur, quia ut iustorum ecclesiæ coelesti sposo adhuc, antiqui hostis virtus conseruitur & pedibus electorum calcanda prosternitur. Vnde & per euangelium illis a Domino dicitur: *Ecce dedi vobis potestatum calcidare super omnem virtutem inimici.* Sextus modus est de gemino salvatoris aduentu, quo vigilans discretio adhibenda est, ne aut primus accipiatur pro secundo & secundus pro primo. Cuius ludicri ignari, ignorantia cœitate tunc usque laborant, deficitentes ad primum, quid ad secundum eius pertineat aduentum. Primus itaque humilitatis sibi vendicat locum, unde est: *Prophetam vobis suscitauit Deus de fratribus vestris, tanquam me &c.* Et alibi: *Post hæc in terra visus est, & cum hominibus conuersatus est, ceteraque huiusmodi.* Secundus autem celistrinus ac terroris obtinet loca, unde scriptum legimus, *Deus manifeste veniet.* Et tunc videbunt filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna & maiestate. Hinc ipse per Malachiam dicit: *Accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis & adulteris & peruersis Israel.* Septimus modus est, qui geminam præceptorum retinet qualitatem, id est, vite agendis utique figuranda. Et quidem agenda vita præcepta nunc usque manent, ut est: *Diliges Dominum Deum tuum extoto corde, & proximum tuum sicut teipsum.* vel cetera talia, quæ etiam nunc euangelica autoritate seruari iubentur. Vite vero figuranda manifeste veritate transferunt, ut est circuncisio, sabbatum oblatio vietmarum, quæ sicut dictum est, cessante umbra in veritate spiritualiter peraguntur. Sed quia hi licet intus & foris scriptus fuisse alienatur, videndum est de his septem modis, qui debeant intus, qui forinsecus

Marcii. 13

HAYMO. IN APOCALY.

reputari. Primus itaque historicus, idemque simplex; nō hilum se mysticum retinens, totus est foris. Secundus allegoricus totus omnino intus. Tertius vero utriusque geminam in se continens formam, ex parte foris, ex parte deputatur intus. Quartus quoque de Deo, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, uterque sensus intus debet accipi. Pax dei exsuperat omnem sensum, & eius clementiam, qua de se figuratum multa narravit, nullus competenter attingit. Quintus porro in parabolis verborum diffusus, quibusdam etiam gestu literarum initas, & de peccatis & adulteriis hominum, vel prophetiam operum, vel secreta spiritualium sensuum multa praesignans, intus modis omnibus est repandens. Sextus etiam de gemino fakutoris aduentu, certis claret testimonij, foris in promptu positus, certis intus latet occultus, ut & dubitatione auferat, & fidèles exerceat. Septimus ad extremū in praecēptis autem vitæ agenda foris, in praecēptis autem viꝫ figurantibꝫ intus latet. Hoc modos ante redemptio-
nis quidem tempus absconditos, ipso vero redemptori tempore per Christū atque in Christo nouissimū reuelatos. Ex quibus S. Ambrosius luculēto & pulchro quā plura loquitur stylo. [Et vidi angelum fortē, prædicatēm voce magna, Quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius?] Quis est iste angelus? Nimirū quilibet doctor veteris testamenti. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius quia angelus domini exercitum est. Angeli quippe veteris testamenti, id est, sancti prophetae & patriarchae requirebant anxie, quis posset legem spiritualiter intellegendam referare. Quid autem dicit, quis est dignus aperire librum, & soluere signacula eius, præposterior ordo est. Prīus enim dicit librum aperire, & sic signacula eius resolvi, cum prius signacula sint resoluenda, posteaque liber aperiendus est. Quid tamē ita factum est, quia prius Dominus librum aperuit, id est, scripturam veteris testamenti in se factus homo complevit. vnde ipse dicit: Non veni soluere legem, sed adimplere. & sic deum resurgens a mortuis reseruauit signilla, qđ discipu-

Malac. 2.

Matth. 5.

LIBER II.

Ils suis aperuit quā scripta erant de eo in lege Moysi & prophetis & Psalmis. [Ec nemo poterat, neque in celo.] id est, in angelis. [neque in terra.] id est, in hominibus. [neque in inferno.] id est, in animabus iam corpore exemptis, [aperire librum,] id est, mysteria scripturarum referare, quia necdum plenitudo temporis aduenerat, quando talia praeceps legis impliri flagitabat. Quid vero dicitur, [neque respicere illū.] Mirū est, cum de so lóannes dixerit superius, Vidi in dextera fedentis librum. Si enim nemo neque in celo neque in terra neque sub terra poterat respicere librum, quō ille poterat eum videre? Aut ubi fuerit, aut nunquid ei soli concessum est, quod nemini aut homini aut angelorum permisum est? Sed respicere hic positi est, pro eo quod est digne comprehendere. Quis enim, angelorū vel hoīm comprehendere potest, quō ille incircus spectus & viuificator sp̄is intra vterum virginis sit animatus? Quid ille post resurrectionē verū corpus & palpabile habens, clausi ianuis intra solidos parietes ad discipulos intraire? Nullus itaque qualiter a Dei filio compleretur ratione mentis poterat comprehendere, si cut & illud: Generationē eius quis enarrabit? [& ego s̄labam multum, quia nemo inueniens est dignus in terra aperire librum, nec videre eum.] Quārētū cum iam quando beatus Iohannes ista videbat, iste liber de quo supra dictum est, per mysterium nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis, & aduentus spiritus sancti fuerit reuelatus, cur se fleuisse dicat: eo quod nullus sit inueniens qui librum posset aperire. Sed sciendum est quia non ex sua persona beatus Iohannes, sed ex persona parvum veteris testamenti flet, qui s̄labant desiderantes aduentum filii dei in mundum, quorum unus dicitur. Utinam disfrumperes celos, & venires a facie tua montes turbarentur. Vñ & dñs in euāgeliō discipulis: Breui (inquit) oculi qui vident quā vos videntis: dico enim vobis, quia multi prophetae & reges voluerunt videre &c. [Et unus de senioribus dixit mibi, Ne fleueris ecce vicit leo de tribu Iuda, radix David aperire librum, & soluere septē signacula eius.] Per hunc seniorē quemlibet

[Isai. 53.]

[Isai. 64.]

[Matth. 13.]

HAYMO. IN APOCALYP.

54

bet patrem veteris testamenti debemus accipere, qui aduentum filii dei prænuncians, ceteris consolatione p̄ræbebat. Quorum unus dicebat: Non auferetur scepterum de tribu Iuda &c Et iterum. Salutare tuum expectabo domine. Dum enim ista diceret, ostendebat utique librum illum per aduentum filii dei referandum, unde & subiungitur: Ecce vicit leo de tribu Iuda &c. Leo appellatur Christus per significationem, quia vicit a mortuis resurrexit. Magnus propter victimationem, quia oblatus est pro nobis in cruce De tribu Iuda, quia videlicet ex semine Iuda descendit Daud, de cuius stirpe fuit beata virgo Maria, deque radix Daud appellatur iuxta quod Ilias dicit: Ereditetur virga de radice leonis, & flos de radice eius aſcedet. Ecce [inquit] vicit leo. Quid vicit leo iste, id est, Christus? Diabolum, mundum, mortem, & infernum. Ideoq; librum aperuit, & sigilla eius soluit, quia omnia prius prænuntiata de se venient in mundum implevit. Nec moueat quæmpiam quare non dicit vincere, cum sit vox precedentium patrum, quia sacra scriptura saepe preteritum ponit pro futuro, vt est illud: Foderit manus meas & pedes meos. Et vidi. Et ecce in medio throni & quatuor animalium, & in medio seniorum hagnum statim tanquam occisum.] Si- cut supra dictum est, hoc est thronus, quod quatuor animalia, hoc etiā seniori, quod quatuor animalia, & thronus, hoc est omnis ecclesia, in cuius medio est Christus, iuxta illud: Ecce ego venio, & habitabo in medio tui. Superioris dicit Iohannes, quod viderit similem filio hominis ambularem in medio septem candelabrorū aurorum. Deinde quod viderit hagnum stantem, quod taliter est intelligendum: Ambulat dominus, quando dona misericordia sua suis eleélis tribuit, alii scilicet gratiam in lignarum, alii interpretationes sermonum. Sedet vero, quando singularum facta dirudicat, stat quando eos certantes adiuuat. Stare enim adiuuare est, unde & Stephanus inter manus lapidantium stantem illum vidit in celo. Recte autem non occisus, sed ratioccisus in ecclesia cernitur, quia etiā mortuus est ex infirmitate.

Psal. 2.

Zacha. 2.

LIBER VII.

te, viuit ex virtute Dei, vel certe in medio electorum suorum tanquam occisus stat Christus, quia quotidie in suis moritur eleélis, qui se mortificant cum vitiis & concupiscentiis. [habentem cornua, septem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.] Quod per septem cornua, hoc etiam significatur & per septem oculos, id est spiritus sanctus, sicut ipse manifestat, cu subiungit. Qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. Et cum unus si spiritus iuxta illud: Spiritus domini repleuit orbem terrarum. Dicuntur septem oculi vel septem cornua propter septiforme ipsius Sapientiae gratiam. Qui bene per septem oculos figuratur, quia suos electos illuminat discurrens, sicut Zacharias dicit, per vniuersam terram. Sed hoc considerandum, quia cornua in capite sunt, & carnem excedunt, deque per cornua eminentiores seculi intelligi possunt, qui valde ceteros præcellunt, & capitum Christi adhaerent, in quo etiam & regnum percepserunt. Nam per cornua etiam intelliguntur regna, sicut in Zacharia legimus, quia quatuor cornua. iiiij. sunt regna principalia. Hinc Paulus spiritus sancti munere quadam membris ceteris eminente propiciens ait: vos in carne non estis, sed in spiritu, ac si alius verbi diceret: Nequaque ut cetera corporis ossa circumdami, sed tāquam cornua super carnem & ossa erigimini. [& venit, & accepit liberum de dextera sedentis in throno.] Cum pater spiritus sanctus, & filius in diuinitate unius substantiae sint, quare dicit agnus accepisse librum de dextera sedentis. Propter hoc videlicet, quia qui agnus factus est tanquam occisus, ipse homo assumptus de deo, verbo non solù a patre accepit & spiritum sanctum, sed etiā diuinitatem ipsius verbi, quia cu accepit. Accepit autem liberum, quoniam ea quae de se erant predicta, opere compulsa. Et cum aperiret liberum quatuor animalia &. xxiii. senioris cederunt coram agno. Agnus liberum aperuit, quādo ea quae multo ante de se ipso fuerant prænunciata, opere implevit. Unde omnes sancti cognoscentes illum veraciter deum sicut deum, de quanta mysteria sunt prædicta cadunt, id est, humilia de se sentiunt, & ipsum imitantur. Unde & sequitur: [ha-

h

H A V M O. I N A P O C A L Y.

bentes singuli citharas & phialas aureas plenas odora
mentorum, que sunt orationes sanctorum.] In cithara
est lignum & chorda, sed tamen diuerso modo tenfa,
Per lignum ergo debemus intelligere crucem Christi, per
chordas ipsam carnem sanctorum. Tenduntur chordae
in ligno, quia sancti imitatur Christi crucem & passio
nem, iuxta illud Petri apostoli, Christus passus est pro
nobis, vobis reliquens exemplum &c. Sed tamen di
uerso modo tenduntur, quia non omnes aequaliter pa
tiuntur, dum aliis crucifiguntur, aliis decollatur, aliis vici
latur, atque aliis lapidatur, & cetera huiusmodi, sive
te sustinent tormenta, vnum tamen sonum omnes red
dunt, quia unam fidem omnes confitentur. Et sicut Christus
mortuus est pro illis, ita & ipsi moriuntur pro ipso.
Per phialas autem charitatis illorum latitudinem

Psal. 140. debemus intelligere. Vnde bene aromatibus plene fuis
te referuntur. Odoramenta quippe mundas significant
orationes. Vnde Psalmista. Dirigitur oratio mea sicut
incensum in conspectu tuo. Congruo itaque post citha
ras phialas ponuntur, quia prius dominus passus est, &
sua passione taliter offedit latitudinem charitatis, dum
pro suis oratione crucifixoribus, dicens: Pater, ne statuas il
lis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Habent
itaque sancti citharas, qui imitantur passionem Christi,
habent & phialas, quia non solum pro amicis, sed etiam
pro iuris orant inimicis, sicut legimus in Actibus apo
stolorum de Stephano, qui politis genibus orabat, dis
cens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Aroma
tibus coparantur ipsa orationes sanctorum, quia null
almagis grata potest esse oratio, quam ea quae pro ini
mito funditur, ut domini preceptum implieatur, quod
dicit, Dilige inimicos vestros & cetera. [Et can
tabunt canticum nouum, dicentes: Dignus es Domine
accipere librum, & aperire signacula eius, quoniam
occisus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo.] Can
ticum nouum, nouum est testamentum in quo noua reg
continetur, incarnatione scilicet eius passio, mors, resur
rectio, ascensio ad celos, missio spiritus sancti in quo
etiam sub gemino precepto tota lex comprehenditur

Luc. 18.

Actu. 3.

magis grata potest esse oratio, quam ea quae pro ini
mito funditur, ut domini preceptum implieatur, quod
dicit, Dilige inimicos vestros & cetera. [Et can
tabunt canticum nouum, dicentes: Dignus es Domine
accipere librum, & aperire signacula eius, quoniam
occisus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo.] Can
ticum nouum, nouum est testamentum in quo noua reg
continetur, incarnatione scilicet eius passio, mors, resur
rectio, ascensio ad celos, missio spiritus sancti in quo
etiam sub gemino precepto tota lex comprehenditur

& prophetæ, ipso dicente: Mandatum nolum do vobis. De hoc cantico Psalmista dicit: Cantate domino
canticum nouum, cantate domino omnis terra. Hoc eum Psal. 95.
tunc sancta ecclesia cantat quia hoc iugiter recolit, &
talia eum pro se peregrine cognoscit. Ipsius quoque ope
ribus hoc confitetur, dum in nomine eius fonte baptis
matis regeneratur, seque cum vitis & concupiscentia
mortificatur, spe & fide cum illo resurgit, & ad cœ
lestia subleuitur, dono spiritus sancti locupletatur, ad
iudicium pariter se cum capite suo venturam proficit
tur. Quid autem ipsa animalia & seniores dicant, au
diamus: Dignus inquit, es domine deus noster acci
pere librum &c. Accepte Dominus librum, & signa
cula eius soluit, quando factus homo ea que de te fu
erant praedicta, opere impletuit. Vnde in euagelio legi
mus, quia cu[m] fusillet acutum, dixit, Consummatu[m] est,
omne felicit[er], quod in me oportebat fieri. Vtq[ue] ad mortem Iohann. 13:
tem ac si dicenter, Ad comparationem victoriau[m] nostra
rum tua sola digna iudicatur victoria, cuius singula[m]
passione, de mortis principio a maledictione legis redem
pti sumus. Si quis autem dubitauerit in quatuor anima
libus vel in antiquioribus senioribus totam ecclesiam
posse comprehendere, sicut supradictum est, attendat isto
rum Verba, quibus dicitur, Redemisti nos deo, quia capti
ui tenebamur a diabolo. [Ex omni tribu] id est, ex omni
ordine, quia sicut supradictum est, tribus a tribus dicu
tur ordinibus: [& lingua] quia cum sint septuaginta
duas linguae, ex omnibus his ad fidem sunt collecti, qui
fuerant prædestinati: [& populo] quia plures sunt po
puli quam linguae utique cum una lingua multæ gen
tes loquuntur, sicut Romani, Itali, Franci, Burgundio
nes, Aquitan, Gotthi, licet quasdam vnaqueque gentes ha
beant proprietates. Quod autem subiungit, & nationes
id ipsum est quod præmisserat. Et populo, quia videlicet
nullum est genus hominum, ex quo in ecclesia non co
prehendatur. Non enim est apud illum personarū distinc
tio, sed in omni gente qui timeret eum, & operatur iusti
tiam, acceptus est illi. Et hos non vili pretio, sed suo rede
mit sanguine, vnde Apostolus, Empri[m] estis pretio. Cor. 6:

HAYMO. IN APOCALY.

magno. [& fecisti nos deo nostro regnum & sacerdos-
tes, & regnabimus super terrā.] Omnes electi reges ap-
pellantur, quia tyrannidem vitiorum in se confusore
non finunt. Luxuria appetitum frenant, ignem furor is
extingunt, & cetera huiusmodi tentamenta in se con-
fusore volentia obruiunt. Sacerdotes quoque dicuntur,
quia seipso quotdie in ara cordis sacrificium contribu-
latum offerunt, vt hostia viva fiant, sc̄ cum vitiis & cō-
cupiscentiis mortificantes. Hinc Paulus dicit: Obsecro
vos per misericordiam dei, vt exhibeatis corpora vestra
Rom. 12. hostiam viuetem, sanctam, deo placentem, Dumque hoc
faciat super terrā reges existunt, quia carnaliter & defi-
deria terrena cōspicunt, & veluti super subiecta terra
lege virtutis regnant. Quae utique electorum ecclesia, sicut
redēpta est a Christo, ita in illo qui eā redēxit potesta
tem ut librum aperiret accepit. [& vidi & audiui vocē
angelorum multorum in circuitu throni & animalium &
seniorū.] Quod hæc visio tota spiritualis fuerit, hic ma-
nifestissime lohānes ostendit, cum dicit: Et auctiōne voce
angelorum multorum, Nec enim vox videri potest, sed
videre possum est p̄ intelligere, sicut in Exodo legit:
Exo. 20. Videbat populus voces, id est, intelligebat. Sic enī sole-
mus & nos dicere cuiquam aliqui offendere cōpiētes,
vtrum videat, id est, utrū intelligat ea quae dicim⁹. To-
tus quippe vīsus vel auditus lohānis, in spiritu fuit, at-
que ideo spiritualis. In hoc autē loco quod significat ani-
malia, throni, & seniores, hoc significat & angelii, id est
omnes sanctos. Nec solūmodo illi appellantur angelii,
qui alios docēt, sicut episcopi, presbyteri, & ceteri, sed
etiam oīs iusti, qui bonum quod intelligūt, alii manife-
stare strudēt. nā & idē lohānes dicit in suo euāgelio, quia
quotquā crediderunt in eū, dederūt eis potestate filios dei
fieri. & P̄falmista: Ego dixi, dīs etiis. Idē quoq; in euā
gelio dñs ait: Vos autē qui dīs etiis, quē me esse dicitist. Si
ergo sancti, filii dei vocātur, nec solum filii dei, sed etiā
dei, quid mirū si appellātur angelī? De his quippe ange-
lis Itaas dicit, Angelī pacis amare stebunt. & Zachā-
rias, Labia sacerdotis custodiunt scientiā, & legē requi-
runt ex ore eius, quia angelus dñi exercitūm est, Iste in

LIBER II.

circuito throni & animalium sunt, quia ipsi sunt thros-
ni & animalia, ipsi quoq; angeli & seniores. Possumus
& hos angelos intelligere super nos spiritus, qui in cir-
cuito ecclésie consūnt, p̄fam̄ custodiunt, iuxta illud
a apostoli: Nonne omnes sp̄s ministratorij sunt, missi in Hebræ. 7.
ministerij, ppter eos qui hæreditatē capiūt salutis? non
dubiu est em quod de reparatiōne humani generis ipsi
quoq; angeli sunt latēti, qui prius homines a suo con-
fortio deputabāt extraneos. Vnde nato dñs, affuit mul-
titudo militis coelestis laudantium deum & dicentiū,
Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus bona
voluntatis. sicut hoc de hominibus sanctis sicut de ecclē-
stibus spiritibus dicatur, offenditur multitudo innume-
rabilis, cum subiugitur: [Et erat numerus eorum millia
milliā, dicētū voce magnā.] Si enim certum nume-
rum posuisset, summam eorū exprimens, & dicere de-
cem milia, aut centū milia, aut si quid huicmodi, vti-
que finitum offendetur numerum. Tale quoq; legimus
in Danielis volumine, qui dicit: Millia millium min-
istrarū ei. Innumerabilis utiq; numerus angelorum,
numerabilem significat multitudinem electorum. Tot
quippe homines sancti ascensuri sunt in cœlū, quot ibi
remanerunt angelī pereunte diabolo, quoniam in omni
bus angelorum ordinibus, ipsi sancti locum habebunt.
[Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem &
diuinitatem & sapientiam & fortitudinem & honore
& gloriā & benedictionē.] Qui appellatur leo proprie-
tatem, ipse appellatur agnus propter innocentiam
& simplicitatem, & quia in sacrificium est oblatus. Di-
gnus est accipere virtutem, vt eadem scilicet virtus &
fortitudo, quæ est in verbo, sit & in homine assumptio,
vt omnia possit deus & homo. Et diuinitatem, quia in
ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter.
Et sapientiam, vt sicut omnia sit verbum ante secula
a patre genitum, ita sciat ipse homo in unitate perfōng
verbo coniunctus, nec quicquam sit quod eū latere pos-
sit. ipsa est quippe dei virtus & dei sapientia, sicut di-
xit Apostol⁹: Qui eti crucifixus est ex infirmitate, sed 2. Cor. 3.
vniuit ex virtute dei, vnde Apostolus: Etsi noueramus
hūj

HAYMO. IN APOCALY.

Christum secundū carnem, sed iam nunc non nouimus. Quid autem prēmissa virtute, sp̄ientia, & diuinitate, fōtūtudo subiungitur, reperit sententia est, cum hoc sit virtus quod fortitudo. vbi adhuc subditur: Et honor & gloria & benedictionem subaudis, dignus est accipere, honorem felicitatis in resurrectione, gloriā in ascensione, benedictionem, quia subleuat ad dexteram paternę maiestatis benedictiū, id est, laudat ab omni sua creatura. Dignum est enim, ut hōanitas filii dei quæ tanta sustinuit cruciamēta, post sp̄uta, post alaps, mortem sepulturā, resurgat, & in dextera patris colloctetur, & ab omni creatura laudetur, adoretur, & glorificetur, atq; benedicatur. [& omnem creaturā quę in cōsilio est, & super terrā, & sub terrā, & quę sunt in mari, & quę sunt in eo, dignę est accipere.] vt videlicet ipsa humana, as omnī possidat in cōcelo, id est, in angelis, in terra, in hominibus, sub terra, in inferno & in mari, & que sunt in eo. Hoc est quod ipse dominus resūngens a mortuis, dicit: Data est mihi omnis potestas in cōcelo & in terra. & Apostolus: In nomine Iesu omne genu flectatur cōcelstium, terrestrium, & infernorum. Possumus & mare allegorice intelligere hunc mundum, in quo comprehenduntur centū quinq; agitatrices pīces, quibus cōprehenditur numerus electorum. [Omnes audiū dicentes sedent super thronum & agno Benedictio & honor & gloria & potestas in secula seculorum.] Omnes id est, animalia, senioria, & angelos, audiū dicentes sedenti in throne, deo patri, & agno, filio eius. Quo in loco cum persone patris & filij, omnimodo ponatur, ibi pariter & spiritus sanctus intelligitur: quia vbi filius & spiritus sanctus, ibi etiam sine dubio comprehenditur & pater. Hoc itaq; nunc sancta ecclēsia generaliter facit quae in his animalibus, senioribus, & angelis demonstratur, quia laudat cretorem suum, cui soli debetur honor, benedictio, laus, & gloria in secula seculorum. [Et quatuor animalia dicebant: Amen. Et vigintiquatuor seniores ceciderunt, & adoraverunt viventem in secula seculorum.] Sicut sepe dictum est, hoc sunt animalia quod seniores, id est, totum corpus ecclēsiae. Quā-

LIBER II.

obrem & seniores cum animalibus Amen respondent, & animalia cum senioribus adorant & cadunt. Vnde enim eademque ecclēsia diueris vocabulū figurata, & deum collaudat, & ipsam fidem interposito AMEN veram esse confirmat, & cum quem vero laudis praēcomito attollit, cadens humilietur adorat. Quod sit autem iste casus & hēc adoratio, supra iam exposuimus, Sequitur:

CAPUT VI.

 Tū vidū cum aperūset agnus vnum ex septem sigillis.] Apertū sigilli, reuelatio est sacramenti. Verum per septem sigilli, sicut supradictum est, plenitudo mysteriorū absconditorū designatur, quæ latebat ante aduentum domini. Quę cū multa sint, & multimodis prenūciata, vt ait Apostolus, Multe faciā multi, sc̄ modis olim de loquē patribus in p̄phebus, possunt tamen vniuersa tribus modo cōprehendēti locutio, one actione, & opere, veri gratia: Ecce venio, locutio est: In capite libri scriptū est de me, cognitis estis premissa locutio; Christū demōstratis, de quo p̄pheta: Ecce veniet desideratus cū tūs gētibis. Nā & in capite Genesios de eo dicitur, quod in principio, i. in filio, fecerit deus celū & terrā. Quod id filius de se ostendit in euāgeliō, dicens ludus: Ego principiū qui & loquor vobis. Actione, cū sequitur, vt faciat voluntatem tuā deus meus. Quā operationē idē quoq; filiū tuā esse ostendit, cū in euāgeliō loquitur dicens: Meus cibus est vt faciat voluntatē eius qui misit me patris. Ceterū vt breuiiter dicamus, tunc agnus septē sigilli nobis aperuit, quādō pro salute nostra, sicut erat in scripturis fanētis de eo promissum, & nasci & mori & a mortuis resurgere, nec nō ad celos ascendere volunt, & se ad cūlum venturū esse prēdicti. Vnde & refurgere a mortuis, aperuit discipulis sensum vt intellegent oīa quae de ipso cōtinebantur in scripturis sanctis, dicens, quia sic oportuit pati Christū & resurgere a mortuis. Inde est etiam quod discipulis spiritum sanctum se missum promisit, qui eos doceret omnia, & qui eis quę ventura

Aggei,

Iohan 4:

li iii

Mat. 18,
Philip. 2.

Hebrei.

HAYMO IN. APOCALY.

erant annunciat. [Et audiui vnum ex quatuor annis malibus dicetem tanq; vocem tonitruit, Veni & vide.] In hoc loco vnum animal primiputum ecclesiam significat ex iudeis, de quibus scriptum est, quod vna die crediderunt tria milia, alia quinq; milia, & deinceps multa milia. Iohannes autem ecclesiam sequentem. Dicit ergo angelus iohanni, Veni & vide, quia videlicet ecclesia primitiva sua doctrina & praedicatione iniuitat ecclesiam sequentem, dicens, Veni ad fidem scilicet Christi, non gressibus corporis, sed fidei & mentis, & transiens a mystico legis & prophetarum eloquio ad cognitionis intellectum, & vide ea que ante sunt predicta, iam aperte completa. Hinc est illud, Audi filia & vide. Audi scilicet praedicta, vide completa. [Et ecce equus albus, & qui fedebat super illum, habebat arcum, & data est ei corona.] Per equum album debemus intelligere corpus dominicum ab omni peccato mundum per sefitem illius, diuinitatem verbi, quae nunc utiq; super hunc equum ascendit, quando verbum dei carnem & animam sibi intra uterum virginis coniunxit. Vnde ipse per Psalmista loquitur ad deum patrem, ut iumentum factus sum apud te &c. Per arcum duo significantur testimonia, ex quo tunc procedunt sagittæ, quot sunt diuina eloquia. Sagittis enim interficiuntur homines, & his sagittis diuinarum scripturarum interficiuntur reprobi, ut moriantur peccato, & vivant deo, vnde Psalmista Sagittæ tuae acute & cetera. His sagittis percussa fuerat ecclesia, quae dicebat: Inuenierunt me custodes, qui circueunt ciuitatem, percusserunt me & vulnerauerunt me. Per coronam vero quæ illi data est, possumus intelligere credulitatem omnium gentium in circuitu huius seculi commonantium. Surrexit enim a mortuis, praedicatus est ab apostolis, creditus a toto mundo. [Et exiit] Vnde, nisi aperio sigillo, id est, ex reuelato scripturarum sacramento. Tunc exiit de sigillo, quando sicur supradictum fuerat, incagnatus est, hoc est, quando verbum caro factum est. Exiit autem [vincens] diabolum, primum in seculo, vt vinceret deinceps illum in membris suis. Possumus

Psal. 44.

Psal. 75.

Psal. 44.

LIBER II

mus & per equum album intelligere generaliter uniuersalem ecclesiam, quæ dealbata est in baptimate, cui Christus praefidet, quæ dicit in Psalmo quinquagesimo Asperges me die hylopo, & mundabor: laubabis me, & super niuerum dealbabor. Specialiter autem equo albo ordo praedicatorum exprimitur, de quo dicit Abacuc, Ascende super equos tuos, & equitatus tuus fanietas es. Qui iure equi domini euocantur, quia dominus illis praesidens per illos vniuersas gentes circuit præcando atq; ad fidem suam colligendo, quando illi profecti prædicaverunt vbiq; de qua sessione etiam dominus dicit, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vscq; ad consummationem feculi. Eques ergo qui sedebat, habebat arcum, quia per prædicationem doctorum sententias diuinæ verbæ Christi percussit corda gétulium, & interficuit in eis vitæ & peccata, ut posset refurgere sanitas virtutum. Corona autem secundum hunc sensum duplicitate potest intelligi: Vel victoria videlicet sanctorum de diabolo & persecutoribus huius mundi, vel etiam multitudo subiectorum fidelium, pro quibus ipsi remuneracionem æternæ regni percipiunt, sicut Apóstolus auditoribus dicit, Quod gaudium aut quæ corona gaudii mei, nonne vos estis? Exiit hi ordo prælatorum a iudea cum suo equite, hoc est, cum Christo sibi dicente, le in mundum vniuersum. Vincens pri mo diabolum in seipso, vt vinceret illum populi in aliis, quos ab idolatria traxerat ad Christi culturam. [Et cum aperiuisset sigillum secundum, audiui secundum animal dicens: Veni & vide. Et exiit alius equus rufus.] sic ut superius per album equum intelleximus corpus Christi, hoc est, sanctam ecclesiam a peccato mundandi per baptismum & Christi passionem, sic in hoc loco per equum rufum debemus intelligere omne corpus diaboli, hoc est, omnes reprobos, quia sicut Christus est, caput omnium fidelium, & omnes fideles corpus eius in quibus ipse per fidem habitat, ita caput omnium reproborum est diabolus, & omnes reprobi corpus eius, in quibus ipse habitat. Equus itaq; rufus, antiqui hostis est corpus peccatis cruentatum, & animarum in-

Mat. vii,

Philip. 4.

HAYMO. IN APOCALYP.

Mal. 3o.

terfectionibus sanguineum. Quod enim fangus peccata significat, Psalmista manifestat, qui dicit, Libera me de sanguinibus deus deus. Ipsi enim reprobis peccatis sunt cruentati, & etiam homicidiis fodati. Vnde & per prophetam quibusdam dominus dicit. Cum clama veritas ad me, non exaudiens vos manus enim vestras sanguine plenae sunt. Hinc est, quod inferius bestia, *sua* per quam meretrix sedet, cocinea esse perhibetur. [Ecce qui fedebat super eum, datum est illi ut sumeret pacem de terra.] Data est diabolus potestas ut sumat pacem de terra, quando permittitur iusto dei iudicio, ut hoc possit facere. Tale est hoc quale & illud, Indurauit dominus cor Pharaonis, Norandum autem quia non de caelo, sed de terra auferit ille pacem. Ceterum quippe significat sanctos, quibus dominus ascensurus ad patrem, dicit, Pacem meam do vobis. Ab his non potest diabolus auferre pacem, quia ceteres sunt, & terrâ calcit, habentes principem pacis habitatorem, de quo Paulus dicit, Ipsi est pax nostra. De terra enim, id est, de terrenis ho- minibus sumit pacem, facitque eos discordes, & ceterorum diuinitus inter eos seminat, quoniam terra sunt, id est, terrena & transitoria immoderate ambient. De quo adhuc subiungitur. [Et ut inuicem se interficiant, datum est illi gladius magnus.] Gladius non corporeum debemus intelligere, sed spirituale, quo non tantum corpora, quantum animae iugulantur. Gladius enim hic intelligitur malo persuasio, locutio prava, deceptio iniqua, quo gladio duobus modis homines diabolus interficit, cum videlicet occulite mala suggerit per seipsum, vel etiam cum aperte iustos persequitur per membra sua, vnde in euangelio habemus. Cum dia bolus se misserit in corda iudee, ut tradaret dominum peium quippe gladio male persuasionis, ei in anima dominium ut tradaret, deinde persuasi ut semper ipsum interficeret. Vnde illa miser desperans, seipsum laqueo suspendit. Similiter quoque mulier, locutus est per serpentem, dicens: Cur deus praecipit vobis ne comedereis de ligno vite. Et per eam interfecit Adam: hoc est enim quod hic dicitur, ut inuicem se interficiant